
ÅBENT BREV TIL PENSIONSSELSKABER                                                   5.November 2025 

[Pensionsselskabsnavn], fortæl os hvad I vil gøre for at beskytte fremtidens pensionister mod 

klimakaos 
 

Klimaforandringerne får voldsomme konsekvenser, især for os, der er unge nok til at nå at mærke det for alvor. Vi har 

alle et ansvar for at handle, men vi efterspørger med 3 opfordringer i dette brev, at [Pensionsselskabsnavn] som 

en stor og magtfuld investor med langsigtede forpligtelser påtager sig et særligt lederskab for at reducere 

klimakrisen.  

 

Pensionsselskaber som [Pensionsselskabsnavn], der forvalter milliarder af danskernes sparekroner, er sat i verden 

for at varetage kundernes interesser og skabe tryghed i alderdommen, herunder for yngre medlemmer som os med et 

langsigtet investeringsperspektiv.  

Men hvordan har [Pensionsselskabsnavn] tænkt sig at leve op til den forpligtelse, mens den globale temperatur 

stiger, mens klimaforandringerne fortsætter med at ødelægge samfund og levevilkår rundt om på kloden, mens 

klimarelaterede skadesudbetalinger fortsætter med at stige, og mens flere og flere oplever, at de ikke kan få deres huse 

forsikret pga. stigende klima-risici?  

På mange måder føles det som om, vi er i gang med at udskyde oplæsningen til en eksamen, der kommer nærmere og 

nærmere. Men forskellen er, at dette er en eksamen, der ikke kan ende med bedømmelsen ”-3”, og hvor vi ikke bare 

kan tage en re-eksamen. For denne eksamen ender med havvandsstigninger, naturkatastrofer, folkevandringer og 

enorme skadesomkostninger, der risikerer at destabilisere forsikringssektoren, bankerne, realkreditinstitutionerne og 

potentielt hele samfundsøkonomien. 

 

Pensionsselskaber som [Pensionsselskabsnavn] har enorm indflydelse og handlekraft. I kan insistere på en mere 

ambitiøs global klimapolitik, så I forbedrer jeres muligheder for at investere vores opsparinger med ansvar og langsigtet 

bæredygtighed for øje. I har mulighederne for at skabe reel forandring, også dér hvor politikerne tøver. For verdens 

skyld, for os, de unges skyld, og i håbet om at beskytte jeres medlemmers opsparinger på den lange bane.  

 

Indtil videre har I tilstræbt ikke at tage konkret stilling til vigtige klimapolitiske dagsordener. Men tiden for passivitet er 

forpasset. Klimaforandringerne er globale og udgør en ”systemisk risiko”, der truer alle typer af investeringer i alle dele 

af verden, herunder [Pensionsselskabsnavn]s egne. Derfor kan [Pensionsselskabsnavn] ikke, selv med de 

sædvanlige risikostyringsværktøjer som spredning af investeringer og øget risikostyring, beskytte sig tilstrækkeligt mod 

de enormt skadelige effekter af en global opvarmning på 3 grader, som verden for nuværende har kurs imod.  

[Pensionsselskabsnavn] har således, som en langsigtet investor med et selverklæret samfundsansvar, en klar 

egeninteresse i øget klimapolitisk handling. [Pensionsselskabsnavn] har endda – ifølge det såkaldte prudent 

person princip - en forpligtelse til at agere i kundernes bedste interesse og beskytte sin forretning mod finansielle risici. 

[Pensionsselskabsnavn] bør derfor udnytte sin politiske magt og indflydelse til det maksimale og arbejde for mere 

ambitiøs klimapolitik både nationalt og globalt, for dermed at beskytte vores opsparinger, give tryghed i alderdommen 

og styre uden om klimakrisens værste konsekvenser. 

 

Sammen med AnsvarligFremtid ønsker vi at [Pensionsselskabsnavn] bør: 

1) Offentliggøre en strategi for hvordan [Pensionsselskabsnavn] vil bruge sin politiske indflydelse til, via grøn 

lobbyisme, at arbejde for at minimere systemiske risici relateret til klimaforandringerne 

2) Styrke åbenheden om, hvordan klimakrisen truer det langsigtede afkast og vilkårene for fremtidens pensionsordning 

3) Styrke inddragelse af yngre medlemmers synspunkter i pensionsselskabets langsigtede strategi 

 

Vi ser frem til dit svar på vores tre opfordringer! 

Med venlig hilsen 

 

 

 



 

Ungeklimarådet, Den Grønne Ungdomsbevægelse, GAIA, FLOR, Saga, Lærlinge for Bæredygtighed samt Radikal 

Ungdom, Socialistisk Folkepartis Ungdom, Venstres Ungdom, Konservativ Ungdom, Danmarks Socialdemokratiske 

Ungdom, Unge Moderater, Rød-Grøn Ungdom, Socialistisk Ungdomsfront, Kristendemokratisk Ungdom samt 

Alternativets Unge – i samarbejde med AnsvarligFremtid 

 

 

 

 


